令和 6年 4月 1日

会 員 各 位

一般社団法人東京建設業協会

（中小会員企業対象）ＣＣＵＳ就業履歴蓄積促進事業の実施について

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃より当協会の事業運営に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当協会では、中期運営計画に掲げた建設キャリアアップシステム（以

下、CCUS）の会員登録率 100％を目指し、CCUS の理解促進を図っておりま

す。

この度、中小会員企業における CCUSの登録及び就業履歴の蓄積を促進する

ため、咋年度より実施している厚生労働省の人材確保等支援助成金を活用した

標記事業について、補助の対象を一部見直したうえ、下記のとおり実施するこ

とといたしました。

つきましては、本事業による補助を希望される方は、別紙「申請書兼同意書」

をご記入の上、お申し込みくださいますようご案内申し上げます。

記

１．対象事業主

中小建設業者（資本金 3億円以下、または常時使用する従業員数が 300

人以下の企業）で、CCUSの事業者登録済、または令和 6年 6月 28日ま

でに申請予定の会員（ただし、昨年度、本事業の補助を受けた会員は除

く）

２．内 容

就業履歴を蓄積する機器、ソフトウェア等の導入費用の補助

３．対象経費

令和 6年 2月 1日以降に購入または契約し、同年 9月 30日までに現場

で設置・運用する予定のある、次に掲げる機器等に係る経費

① カードリーダーの購入費またはリース料

② ソフトウェア等の契約料（初期導入費用、定額利用料）

※リース料、定額利用料は令和 6年 10月利用分までを対象とし

ます。

※機種の検討にあたっては、別紙「就業履歴データ登録標準

API連携認定システム一覧」をご参照ください（一覧内の製

品に限定するものではありません）。

４．補助額

（1）カードリーダー   1台につき 5万円以内（台数上限なし）

（2）ソフトウェア等   1社につき 25万円以内

５．申請締切日

令和 6年 6月 28日（金）

※先着順で受付・審査を行い、申請者の希望補助額の総額が予算に達

した時点で受付を終了します。なお、応募状況により、各社の補助

額を調整する場合があります。

６．申請方法

別紙「申請書兼同意書」にご記入の上、メール（somu@token.or.jp）に

てお申し込みください。

７．補助を受けるまでの主な流れ

（1） 申請書の提出

（2） 協会より補助金額等決定通知を送付

（3） 協会宛に補助金請求書、費用の支払いが確認できる資料（①請求

書〈機種等が特定できる記載のあるもの〉の写し及び②領収証また

は振込明細書）の写しを提出

（4） 協会より補助金支払い

８．注意事項

（1）費用の補助を受けられるのは、各社 1回限りとなります（今年度補助

を受けた場合、来年度以降は受けられません）。

（2）令和 6 年 9 月 30 日時点で、購入または契約したカードリーダー・ソ

フトウェア等が現場に設置・運用されていない場合、補助の対象外と

なります。

（3）厚生労働省の CCUS 普及促進に係る助成金を活用した他団体の補助

を受けている（または受ける予定の）カードリーダー・ソフトウェア

等は、補助の対象外となります。

（4）カードリーダー・ソフトウェア等は購入日から 5年間、譲渡（有償・

無償問わず）、転売、廃棄することはできません。

（5）補助決定通知後、（2）～（4）に該当した場合には決定を取り消し、

既に補助金を受領している場合には補助金全額を返還いただきます。

（6）カードリーダー・ソフトウェア等の利用状況を厚生労働省に報告す

るため、後日、調査を実施いたしますので、ご協力をお願いいたしま

す。

以 上

 （裏面に続く）

令和 6年  月   日

一般社団法人東京建設業協会

 会長  今 井 雅 則  殿

（会社名）

（代表者名）

（中小会員企業対象）ＣＣＵＳ就業履歴蓄積促進事業 申請書兼同意書

 この度、本事業の補助を受けたく、確認事項について内容を理解・同意のう

えで、下記のとおり申請いたします。

記

＜申請事項＞

希望補助

金額
                         円

導入予定

機器等

① カードリーダー

（機種名）

（台 数）

② ソフトウェア

（名 称）

担当者氏名  TEL

部署・役職  Mail

CCUS事業者登録番号
※申請中または未申請の場合は、申請（予

定）年月日を記入願います。

＜確認事項＞

 各事項をお読みいただき、チェック欄にレ点を記入願います。

❑ １．補助の対象は、中小建設業者（資本金 3 億円以下、または常時使用

する従業員数が 300 人以下の企業）で、CCUS の事業者登録が完了して

いる会員、または令和 6 年 6 月 28 日までに申請予定の会員に限ります

（昨年度、本事業の補助を受けた会員は除く）。

❑ ２．補助の対象は、令和 6 年 2 月 1 日以降に購入また契約し、同年 9 月

30日までに現場で設置・運用する予定のカードリーダーまたはソフトウ

ェア等に限ります（それ以前に購入等したものは対象外）。

❑ ３．費用の補助を受けられるのは、各社 1 回限りです（今年度補助を受

けた場合、来年度以降は受けられません）。

❑ ４．令和 6 年 8 月末時点で、購入または契約したカードリーダー・ソフ

トウェア等が現場に設置・運用されていない場合、補助の対象外です

❑ ５．厚生労働省の CCUS 普及促進に係る助成金を活用した他団体の補助

を受けている（または受ける予定がある）カードリーダー・ソフトウェ

ア等は、補助の対象外です。

❑ ６．カードリーダー・ソフトウェア等は購入日から 5 年間、譲渡（有

償・無償問わず）、転売、廃棄することはできません。

❑ ７．補助決定通知後、４～６の事由に該当した場合には決定を取り消し

ます。既に補助金を受領している場合は補助金全額を返還いただきます。

❑ ８．カードリーダー・ソフトウェア等の利用状況を厚生労働省に報告す

るため、後日、調査を実施いたしますので、ご協力をお願いいたします。

以 上

2023/11/09 14:35 就業履歴データ登録標準API連携認定システム一覧 | 建設キャリアアップシステム就業履歴データ登録標準API連携認定シス…

https://www.auth.ccus.jp/p/certified 1/2

・認定システム一覧表
・カードリーダー一覧表

「事業者申請」「技能者申請」の「就業履歴データ登録標準API連携認定システム」には、認定システム一覧表の「コード」と「システム名」を記入してください。
「ID」には、該当システムにおける申請者自身のID を記入してください。
※建レコを利用する場合は記入の必要はありません。

・認定システム一覧表

コード システム名 主要ユーザー 特徴 入力機能 管理機能 出力機能 問合せ 備考

000 建レコ 元請事業者
技能者情報をカードリーダーを
利用して読み取り、就業履歴を
取得・送信するアプリです。

CCUSカード
読取 - -

「建レコ」
サイトへ

建設キャリアアップ
システム標準提供

261 イージーパス
（EasyPass）

元請事業者
技能者カードのタッチで、入／
退場時の就業履歴情報を取得し
てCCUSへ送信します。

CCUSカード
読取

就業履歴登録
出勤管理
入退場管理

-
アートサー
ビス（株）

民間
就業履歴データ
登録標準API

連携認定システム

360 WIZDOM
元請事業者
専門工事業者

建設工事に必要な書類処理、施
工体制台帳作成の手間を削減

CCUSカード
読取
QRコード読
取

就業履歴登録
入退場管理

安全衛生書
類
施工体制台
帳書類
カスタマイ
ズにより
様々な工事
書類、社内
書類への対
応が可能

（株）アウ
トソーシン
グテクノロ

ジー

418 Buildee
元請事業者
専門工事業者

建設現場の施工管理業務をサポ
ートするWebサービスです。
「調整会議」「労務安全管理」
「入退場管理」「進捗・歩掛」
のサービスを展開しています。

CCUSカード
読取
端末画面入
力
顔認証（専
用機器、ス
マホ）

就業履歴登録
入退場管理

安全衛生書
類
施工体制台
帳書類
安全衛生日
誌、作業安
全指示書、
KY、出面な
ど帳票作成
機能

（株）リバ
スタ

381 ワイズワーク 元請事業者

建築業界歴30年以上の老舗で
す！入退場管理、建退共連携、
現場作業を支援する管理機能や
書類出力機能を提供、新サービ
スを順次リリース。

CCUSカード
読取
ICカード読
取（専用機
器）

就業履歴登録
入退場管理

入退場など
出面関連の
帳票出力、
また各種書
類の出力機
能をオプシ
ョン提供

（株）ヨコ
ハマシステ

ムズ

625
建設現場顔認証入
退管理サービス

元請事業者

・顔認証とGPS情報を用いるこ
とで、作業員の正確な入退場管
理を実現します。
・スマートデバイス（スマホ、
iPad）を利用するため、専用デ
バイスの設置＋初期費用は不要
です。
・顔認証による入退場数に応じ
た従量課金サービスのため、手
軽に導入が可能です。

顔認証（ス
マホ+GPS機
能）

就業履歴登録
入退場管理

入退履歴は
「個人別入
退場実績」
「請負会社
別入退場実
績」「個人
別入退場時
間」で集計
しCSV形式
にて出力可
能

日本電気
（株）

312
建設サイト・シリ
ーズ（グリーンサ

イト他）

元請事業者
専門工事業者

グリーンファイル（労務・安全
衛生に関する管理書類）を、ク
ラウド上で簡単に作成・提出・
確認できるサービスの他、作業
員の入退場管理や作業間連絡調
整会議等の現場管理業務を効率
化するためのサービスを提供し
ています。

CCUSカード
読取
端末画面入
力
QRコード読
取
顔認証（専
用機器、ス
マホ+GPS機
能）

就業履歴登録
入退場管理

安全衛生書
類
施工体制台
帳書類

（株）MCデ
ータプラス

就業履歴データ登録標準API連携認定システム一覧

https://www.auth.ccus.jp/KenReco/ASK
https://www.auth.ccus.jp/KenReco/ASK
https://ccus.art-japan.co.jp/
https://ccus.art-japan.co.jp/
https://ccus.art-japan.co.jp/
https://ccus.art-japan.co.jp/
https://solutions.ostechnology.co.jp/wizdom.html
https://solutions.ostechnology.co.jp/wizdom/inquiry.html
https://solutions.ostechnology.co.jp/wizdom/inquiry.html
https://solutions.ostechnology.co.jp/wizdom/inquiry.html
https://solutions.ostechnology.co.jp/wizdom/inquiry.html
https://service.buildee.jp/
https://www.rvsta.co.jp/
https://www.rvsta.co.jp/
http://ysco.net/
http://ysco.net/solutions/yswork/
http://ysco.net/solutions/yswork/
http://ysco.net/solutions/yswork/
https://jpn.nec.com/manufacture/kensetsu/constcloud-genba/dedura/index.html
https://jpn.nec.com/manufacture/kensetsu/constcloud-genba/dedura/index.html
https://jpn.nec.com/manufacture/kensetsu/constcloud-genba/dedura/index.html
https://jpn.nec.com/manufacture/kensetsu/constcloud-genba/dedura/index.html
https://www.kensetsu-site.com/
https://www.kensetsu-site.com/
https://www.kensetsu-site.com/
https://www.gs.kensetsu-site.com/inquiry/index.html
https://www.gs.kensetsu-site.com/inquiry/index.html
sawano
テキスト ボックス

2023/11/09 14:35 就業履歴データ登録標準API連携認定システム一覧 | 建設キャリアアップシステム就業履歴データ登録標準API連携認定シス…

https://www.auth.ccus.jp/p/certified 2/2

コード システム名 主要ユーザー 特徴 入力機能 管理機能 出力機能 問合せ 備考

705

Kizuku
元請事業者
専門工事業者

技能者

スマートフォンを中心とした現
場コミュニケーションアプリ

CCUSカード
読取
端末画面入
力
電話架電
スマホ（入
退場ボタン
押下）

就業履歴登録
出勤管理
入退場管理

労務費報告
書

コムテック
ス（株）

キャリアリンク
元請事業者
専門工事業者

技能者
電話発信と顔認証で簡単入退場

CCUSカード
読取
端末画面入
力
電話架電
顔認証（ス
マホ）

就業履歴登録
出勤管理
入退場管理

安全衛生書
類
建退共
労務費報告
書

コムテック
ス（株）

605 Greenfile.work
元請事業者
専門工事業者

技能者

建設現場における労務安全書類
をWeb上で作成・提出・受け取
り、一元的に管理できるWebサ
ービスです。

CCUSカード
読取
顔認証

就業履歴登録
出勤管理
入退場管理

安全衛生書
類
施工体制台
帳書類

シェルフィ
ー（株）

251 ANDPAD
元請事業者
専門工事業者

技能者

「ANDPAD」は現場の効率化か
ら経営改善まで一元管理できる
クラウド型建設プロジェクト管
理サービス。住宅・専門工事・
ゼネコンなど様々な業界での採
用実績多数。施工管理・チャッ
ト・図面・検査・入退場管理な
ど多彩な機能を提供。

スマホ（入
退場ボタン
押下+GPS機
能）

就業履歴登録
入退場管理 -

（株）アン
ドパッド

115 SACS
元請事業者
専門工事業者

汎用機械のiPadへコードをかざ
すだけで入退管理が出来る、誰
でも使いやすい簡単なシステム
です。

CCUSカード
読取
AｒU-code読
取
カメレオン
コード読取

就業履歴登録
入退場管理 -

サコス
（株）

182 Ami-T サーモ 出退
勤管理

元請事業者

顔認証による作業員の入退場管
理を行うとともに、検温センサ
ー機能による体表温の記録も同
時にとることができます。デバ
イスとしては
iPhone/iPad/Androidのいづれに
も対応しており手軽にご利用が
可能です。

顔認証（専
用機器）

就業履歴登録
出勤管理
入退場管理

-
（株）アド
バンスト・
メディア

870 AKTIO-IO 元請事業者

顔認証を使った入退場管理が可
能です。
顔認証専用機を使ったシステム
の為、認証精度も高く、認証ス
ピードも早いのが特徴です。

顔認証（専
用機器）

就業履歴登録
出勤管理
入退場管理

-
（株）アク
ティオ

466 POWERWORK DX
元請事業者
専門工事業者

技能者

建設企業専門DXクラウドサービ
スであり、建設業に欠かすこと
のできない 作業日報や工事台
帳、職人の出退勤など全ての情
報を一元管理可能とするシステ
ム

端末画面入
力
スマホ
（RFID読
取）

就業履歴登録
出勤管理
入退場管理

施工体制台
帳書類

（株）
WINNERS

239 AIZE Biz
元請事業者
専門工事業者

技能者

PC、スマホ、タブレット端末な
ど、デバイスを選ばずに顔認証
を活用したCCUS連携打刻が可
能

顔認証（専
用機器、ス
マホ）

就業履歴登録
出勤管理
入退場管理
検温履歴管理
（検温型端末使
用時）
アルコールチェ
ック履歴管理

-
（株）トリ
プルアイズ

https://www.ctx.co.jp/service/kizuku.html
https://www.ctx.co.jp/
https://www.ctx.co.jp/
https://www.ctx.co.jp/careerlink/
https://www.ctx.co.jp/
https://www.ctx.co.jp/
https://greenfile.work/
https://greenfile.work/contact
https://greenfile.work/contact
https://andpad.jp/
https://andpad.jp/help/inquiry
https://andpad.jp/help/inquiry
https://www.sacos.co.jp/business/system_solution/
https://contactform.sacos.co.jp/contact/system/
https://contactform.sacos.co.jp/contact/system/
https://amivoice-super.com/ami-t/application.html
https://amivoice-super.com/ami-t/application.html
https://www.advanced-media.co.jp/contact/construction/?contactchk=Ami-T%20%E3%82%B5%E3%83%BC%E3%83%A2
https://www.advanced-media.co.jp/contact/construction/?contactchk=Ami-T%20%E3%82%B5%E3%83%BC%E3%83%A2
https://www.advanced-media.co.jp/contact/construction/?contactchk=Ami-T%20%E3%82%B5%E3%83%BC%E3%83%A2
https://www.eg.aktio.co.jp/contact/
https://www.eg.aktio.co.jp/contact/
https://powerwork.jp/lp/dx/
https://winners.jp/
https://winners.jp/
https://aizebiz.jp/
https://www.3-ize.jp/
https://www.3-ize.jp/
sawano
テキスト ボックス

2023/11/09 14:36 就業履歴データ登録標準API連携認定システム一覧 | 建設キャリアアップシステム就業履歴データ登録標準API連携認定シス…

https://www.auth.ccus.jp/p/certified 1/1

・カードリーダー一覧表

システム名 機種 市場価格
（※１） 対応OS 購入先問合せ

（※２） 機器メーカー 接続方式 FeliCa認
証方式 発売予定 備考

建レコ

Dragon_CC
約11,000円

(税抜)
Windows

詳細ページへ

(株)サーランド・ア
イエヌイー USB接続 AES/DES

暗号方式 発売中

建設キャリアアッ
プシステム標準提

供

BNR01NF
約30,000円

(税抜)
iOS

Windows
トッパン・フォー

ムズ(株)

iOS：Bluetooth
Low Energy接続
Windows：USB接
続

AES/DES
暗号方式 発売中

Dragon_BLE
約30,000円

(税抜)
iOS

Windows
(株)サーランド・ア
イエヌイー

iOS：Bluetooth
Low Energy接続
Windows：USB接
続

AES/DES
暗号方式 発売中

NR05-BT
約30,000円

(税抜)
iOS

ジーエルソリュー
ションズ(株)

iOS：Bluetooth
Low Energy接続

AES/DES
暗号方式 発売中

イージーパス
（EasyPass） EP-01

　月額9,600円
／台(税抜)

- 詳細ページへ （株）アート LTE(NTT Docomo
4G回線)

AES暗号
方式 発売中

民間
就業履歴データ登
録標準API

連携認定システム

WIZDOM BNR-01NF - iOS 詳細ページへ トッパン・フォー
ムズ(株)

iOS：Bluetooth
Low Energy接続

AES/DES
暗号方式 -

Buildee
BANKEN Reader

WHITE

3,400円/月(税
抜)

※レンタル価格
iOS 詳細ページへ -

iOS：Bluetooth
Low Energy接続

AES/DES
暗号方式

レンタル
提供中

建設サイト・シリ
ーズ（グリーンサ

イト他）

提供企業により異
なる - - 詳細ページへ 提供企業により異

なる - - 発売中

Greenfile.work BNR01NF ¥33,000(税込)
iOS

Windows
詳細ページへ トッパン・フォー

ムズ(株)

iOS：Bluetooth
Low Energy接続
Windows：USB接
続

AES/DES
暗号方式 発売中

SACS BNR01NF - iOS - -
iOS：Bluetooth
Low Energy接続 - -

※１　本サイトに掲載する価格は目安です。
　　　発売時の市場価格とは変わる事がありますので、あらかじめご了承ください。
※２　各社専用ページがある場合は、専用のページがリンク先となります。
　　　専用のページが無い場合等は、当サイトの「購入に関するお問い合わせ」ページがリンク先となる場合があります。

https://www.auth.ccus.jp/KenReco/CR
https://ccus.art-japan.co.jp/
https://solutions.ostechnology.co.jp/wizdom/inquiry.html
https://device-banken.jp/
https://tsumon-support.ent.kensetsu-site.com/top
https://greenfile.work/contact
sawano
テキスト ボックス